

No. of Printed Pages : 8

ECO-11

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

(BDP)

Term-End Examination

June, 2020

ECO-11 : ELEMENTS OF INCOME TAX

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt four questions in all, including

Question No. 1 which is compulsory.

1. Mr. Vinoba is a teacher in a Government primary school. Calculate his total income for assessment year 2019-20 on the basis of the following particulars :

14

P. T. O.

		₹
(i)	Salary @ ₹ 15,500 p.m.	1,86,000
(ii)	Grade pay ₹ 6,000 p.m.	72,000
(iii)	Wardenship allowance @ ₹ 625 p.m.	7,500
(iv)	Examinership remuneration	5,400
(v)	Payment of tax relating to Employment	1,500
(vi)	Royalty on small books of question-answer	18,000
(vii)	Winning from Card Games	6,400
(viii)	Amount received from Lottery (Net)	28,000
(ix)	Expenses on Lottery Tickets	10,000

2. What do you mean by a perquisite ? State the provisions of Income Tax Act relating to those perquisites which are taxable in case of specified employee only.

3. The Municipal value of a house property is ₹ 90,000. Its fair rent is ₹ 96,000 and standard rent is ₹ 94,000. The house property has been let for ₹ 9,000 p. m. The house was vacant for 5 months during the previous year 2018-19. Municipal taxes paid during the previous year were ₹ 9,000. Compute the annual value of the house property for the assessment year 2019-20. 12
4. What do you understand by the term 'Capital Gains' under Income Tax Act ? How is long-term capital gain and short-term capital gain computed ? 12
5. Name any *ten* items which can be included under the head 'Income from other sources'. 12
6. Write short notes on any *two* of the following : 6 each
- (a) Completely exempted incomes from Income tax

(b) Gratuity

(c) Capital Gain Account Scheme, 1988

(d) Bond washing transactions

7. Explain the provisions of Income Tax Act for an individual if he is a : 12

(i) Resident

(ii) Not ordinarily resident

(iii) Non-resident

ECO-11

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2020

ई.सी.ओ.-11 : आयकर के मूल तत्व

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए, जिनमें प्रश्न संख्या

1 अनिवार्य है।

1. मि. विनोबा एक सरकारी प्राइमरी स्कूल में अध्यापक हैं।

उनकी आय के अग्रलिखित विवरण के आधार पर

कर-निर्धारण वर्ष 2019-20 के लिए कुल आय ज्ञात

कीजिए :

14

		₹
(i)	वेतन ₹ 15,500 प्रतिमाह	1,86,000
(ii)	ग्रेड पे ₹ 6,000 प्रति माह	72,000
(iii)	वार्डेनशिप भत्ता ₹ 625 प्रतिमाह	7,500
(iv)	परीक्षक के रूप में पारिश्रमिक	5,400
(v)	रोजगार से सम्बन्धित कर का भुगतान	1,500
(vi)	प्रश्नोत्तरी के लघु पुस्तकों पर प्राप्त अधिकार शुल्क	18,000
(vii)	ताश में जीती हुई रकम	6,400
(viii)	लॉटरी से प्राप्त रकम (शुद्ध)	28,000
(ix)	लॉटरी टिकट पर खर्च	10,000

2. अनुलाभ से आप क्या समझते हैं ? आयकर अधिनियम के उन अनुलाभों के सम्बन्ध में प्रावधान बताइए जो केवल विशिष्ट कर्मचारियों के करयोग्य हैं। 12
3. एक मकान-सम्पत्ति का नगरपालिका मूल्य ₹ 90,000 है। इसका उचित किराया ₹ 96,000 तथा मानक किराया ₹ 94,000 है। मकान-सम्पत्ति ₹ 9,000 प्रति माह किराये पर उठाई गई है। मकान गत वर्ष 2018-19 में 5 माह खाली रहा है। नगरपालिका कर गत वर्ष में ₹ 9,000 चुकाये गये। कर-निर्धारण वर्ष 2019-20 के लिए मकान-सम्पत्ति का वार्षिक मूल्य ज्ञात कीजिए। 12
4. आयकर अधिनियम के अन्तर्गत पूँजी लाभ से आप क्या समझते हैं ? दीर्घकालीन पूँजी लाभ एवं अल्पकालीन पूँजी लाभ की गणना किस प्रकार की जाती है ? 12

5. ऐसी किन्हीं दस मदों के नाम बताइए जो 'अन्य साधनों से आय शीर्षक के अन्तर्गत सम्मिलित की जा सकती हैं। 12
6. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 6
- (क) आयकर से पूर्णतः करमुक्त आय
- (ख) ग्रेच्युइटी
- (ग) पूँजी लाभ खाता योजना, 1988
- (घ) दिखावटी लेन-देन
7. व्यष्टि के संबंध में निम्नलिखित का स्पष्टीकरण कीजिए : 12
- (i) निवासी
- (ii) मामूली तौर पर निवासी नहीं
- (iii) अनिवासी